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Sun Pi n2 (ur. ok. 380 r. p. n. e.), chiń ski stra teg, czę sto przed -
sta wia ny ja ko po to mek lub krew ny Sun Tzu, był au to rem trak -
ta tu o sztu ce wo jen nej „Me to dy woj sko we” 3. Dzie ło to, mniej
twór cze niż trak tat Sun Tzu4, po świę co ne jest głów nie za gad -
nie niom tak tycz nym. Je go dzie ło w VII w. za gi nę ło, zo sta ło jed -
nak od na le zio ne w gro bow cu dy na stii Han, od kry tym przez ar -
che olo gów w 1972 ro ku5.

Lo gi sty ka w dzia ła niach wo jen nych

Przed roz po czę ciem dzia łań wo jen nych na le ża ło zgro ma dzić
od po wied nio wy so kie za pa sy środ ków ma te ria ło wo – tech nicz -
nych. Do ty czy ło to każ de go uczest ni ka kam pa nii: „Przed wy -
ru sze niem na bi twę wódz wy da je roz ka zy, aby każ dy czło wiek
przy go to wał trzy dnio wą ra cję żyw no ści”. Wi dział ści sły zwią -
zek po mię dzy sta nem po sia da nych za so bów, a spraw no ścią
dzia ła nia i zdol no ścią bo jo wą wojsk, bo wiem w je go mnie ma -
niu po sia da nie od po wied nich środ ków ma te ria ło wo – tech nicz -
nych wa run ko wa ło po bi cie prze ciw ni ka: „Je że li ktoś idzie na
woj nę, nie ma jąc żad ne go za ple cza, a mi mo to od no si nie wiel -
kie zwy cię stwo, to za wdzię cza to wpły wo wi gwiazd”.

We dług Sun Pi na, w oce nie i po rów na niu sił prze ciw ni ka i wła -
snych, po win no się ująć ta kie skład ni ki ich po ten cja łu bo jo we -
go jak: za opa trze nie, li czeb ność, uzbro je nie i wy po sa że nie, or -
ga ni za cję oraz wy szko le nie, bo wiem są one de ter mi nan ta mi
osią gnię cia zwy cię stwa. Pi sał na stę pu ją co, Tak ty ka sta no wi:
● „je śli wa sze za pa sy nie do rów nu ją tym, któ re po sia da wróg,

nie wcią gaj cie go w dłu gą wal kę
● je że li licz ba wa szych żoł nie rzy nie do rów nu je ich, nie sta waj -

cie do wal ki
● je że li wa sza broń i wy po sa że nie nie do rów nu je ich, nie współ -

za wod nicz cie z ni mi na za mknię tym te re nie
● je że li wa sze zor ga ni zo wa nie nie do rów nu je ich, nie sta waj -

cie do wal ki sze ro kim fron tem
● je że li wa sze wy szko le nie nie do rów nu je ich, nie prze ciw sta -

wiaj cie się ich si le.
Je że li tych pięć kry te riów jest ja snych, ar mia mo że bez prze -

szkód na cie rać”.
Aby za po biec prze rwom w do sta wach wy ni kłych z ode rwa -

nia się wojsk od źró deł za opa trze nia, bądź za wład nię cia ni -
mi przez prze ciw ni ka, Sun Pin po stu lo wał roz środ ko wa nie skła -
dów i dy wer sy fi ka cję do staw, gdyż „Licz ne źró dła za pa sów
i roz pro szo ne re zer wy to me to dy uła twia nia so bie zwy cię stwa”.

Ana li zy prze pro wa dzo ne przez Sun Pi na do wo dzi ły, że ar -
mia, któ ra bu dzi sza cu nek, ła twiej mo że po kryć swo je po trze -
by niż ta, z któ rą się nikt nie li czy: „Je że li ar mia dwu krot nie
oka zu je re spekt – ni gdzie nie zdo bę dzie pro wian tu, a gdy czte -
ro krot nie – nie bę dzie mieć po ży wie nia”. W przy pad ku, gdy
ar mia wro ga „jest stra chli wa i po dejrz li wa” ra dził, aby mię dzy
in ny mi „utrud niać im do sta wy za pa sów”, co wpły nie na ob ni -
że nie i tak nie wiel kie go za pa łu do wal ki.

W roz dzia le Dzie sięć py tań Sun Pin mó wi: „Ata kuj cie po zy -
cje, któ rych bę dą mu sie li bro nić”. Li sta new ral gicz nych ce lów,
zmu sza ją cych prze ciw ni ka do „po śpie chu”, obej mu je za pa sy
(żyw ność), wo dę, bro dy, dro gi, wą wo zy, ła twy te ren i to wszyst -
ko, „co on so bie ce ni”. Gdy ar mia zmie rza ku nim, zmu sza prze -
ciw ni ka do kon cen tro wa nia obro ny na tych punk tach i za so -
bach, bo wiem wa run ku ją one je go prze trwa nie, je śli zaś je
ata ku je i zdo by wa, to unie moż li wia prze ciw ni ko wi ich wy ko -
rzy sta nie, a więc dez or ga ni zu je je go dzia ła nia. „Ob szar do -
szczęt nie spa lo ny” był dla nie go „te re nem śmier tel nym”
– po zba wio nym za so bów nie zbęd nych do za spo ko je nia po trzeb
wojsk, dla te go ra dził: „moż na ata ko wać woj ska, któ re go zaj -
mu ją”, bo wiem był prze ko na ny, że mu szą być one osła bio ne.
W ce lu prze rwa nia do staw do wojsk prze ciw ni ka, prze wi dy -
wał sto so wa nie „ry dwa nów i ognia, pod czas ata ków na trans -
por ty z za pa sa mi”.

W swo ich roz wa ża niach pod kre ślał obo wią zek, cią żą cy na
do wód cach i ofi ce rach ad mi ni stra cyj nych, oszczęd ne go wy ko -
rzy sta nia i zu ży cia za so bów pod czas woj ny: „Lu dzie wo dza mu -
szą brać od po wie dzial ność na wet za roz bi te ry dwa ny i zmę -
czo ne ko nie, po nie waż oni do star cza ją środ ków do sku tecz ne go
ata ku”. Po trze ba ogra ni cze nia mar no traw stwa od zwier cie dla
je go prze ko na nie, że woj na nie uza sad nia trwo nie nia pie nię -
dzy, bądź ma jąt ku. Po stu lu je, aby wy dzie lać za so by od po wied -
nie do za dań prze wi dzia nych do wy ko na nia. „Je że li ge ne rał ulo -
ku je się na prze łę czach, w moc nych punk tach, oni za pew nia ją
środ ki, aby to ulo ko wa nie by ło re spek to wa ne i za pew nia ją, aby
si ły by ły ade kwat ne”. Wy ni ka z te go, że ści śle okre ślo ne za -
so by ma ją być do stęp ne, gdy sta ją się ko niecz ne6.

Pod sta wo wą kon klu zję, wy ła nia ją cą się z Me tod woj sko wych
Sun Pi na, moż na od nieść do sfe ry: woj sko wej (nie sta wać do
wal ki z si ła mi i środ ka mi, któ re nie do rów nu ją si łom i środ -
kom prze ciw ni ka7) oraz cy wil nej (nie kon ku ro wać pro duk ta -
mi i usłu ga mi, któ re nie do rów nu ją pro duk tom i usłu gom kon -
ku ren cji).

Sun Pin – roz wa ża nia o lo gi sty ce

Mi ro sław Skar żyń ski1

Rys. Sun Pin
Źró dło: http://www.dynastyarchives.blogspot.com/, 23.02.2011.

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz In -
sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 Ina czej Sūn Bìn.
3 Zna ne tak że, ja ko Sztu ka wo jen na, cho ciaż ty tuł Sztu ka wal ki jest bar dziej od po wied ni, dla te go że dzie ło to od no si się do prak tycz nych za gad nień wal ki.
Sun Zi, http://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/Sun_Zi, 14.11.2010.
4 Zob. M. Skar żyń ski, Sun Tzu – roz wa ża nia o lo gi sty ce, „Lo gi sty ka” nr 3/2011, s. 84.
5 Sun Bin, http://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/Sun_Bin, 14.11.2010; R. E. Du puy, T. N. Du puy, Hi sto ria woj sko wo ści. Sta ro żyt ność -śre dnio wie cze, D. W. Bel lo na, O. W.
Rytm, War sza wa 1999, s. 37.
6 Sun Tzu, Sun Pin, Sztu ka woj ny, Wyd. He lion, Gli wi ce 2004, s. 176, 208, 217, 218, 252, 254, 278, 284, 286, 300, 302.
7 Tam że, s. 285.
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